¡Palabra de Dios! ¡Cuán grande y majestoso es este título! ¡Qué veracidad y qué autoridad indica! ¡Qué respeto impone! Es la voz de Dios: *Vox Domini.* (XVIII. 4).

La verdad del Señor permanece eternamente, dice el Real Profeta: *Veritas Domini manet in eternum.* (Psal CXVI. 2). La palabra de Dios es la verdad misma.

La palabra del Señor permanece eternamente, dice tambien Isaias. Vosotros que evangelizais á Sion, subid á la cumbre de las montañas; levantad la voz con fuerza y autoridad, vosotros que evangelizais á Jerusalem, levantad la voz y no temais. Decid á las ciudades de Judá: Ved á vuestro Dios (2). La boca de los apóstoles del Señor es como una aguda espada, dice en otra parte el mismo Profeta; son flechas elegidas reservadas en su aljaba: *Dominus posuit os meum quasi gladium arutum; posuit me sicut sagittam electam; in pharetra sua abscondit me.* (XLIX. 2).

El Señor extendió su mano, dice Jeremías, tocó mi boca, y dijo: Ya he puesto mi palabra en tu boca; ya en este día te he establecido sobre las naciones y los reinos, para arrancar y destruir, para perder y disipar, para edificar y plantar (3).

El sacerdote es otro Elías, un hombre de Dios, y la palabra del Señor es verdadera en sus labios: *Vir Dei es tu, et verbum Domini in ore tuo tertum est.* (III. Reg. XVII. 24).

El cielo y la tierra pasarán, pero mis palabras no pasarán, dijo Jesucristo: *Caelum et terra transibunt; verba autem mea non prateribunt.* (Matth. XXIV.

(1) Sed licet nos, aut angelus de Caelo, evangelizet vobis praterquam quod evangelizavimus vobis, anathema sit. Sicut prediximus, et nunc iterum dico: Si quis vobis evangelizaverit prater id quod accepistis anathema sit. Notum enim vobis facio, fratres, Evangelium quod evangelizata est a me, quia non est secundum hominem: neque enim ego ab homine accepi illud, neque didici, sed per revelationem Jesuchristi. I. 3. 9. 11. 12.

(2) Verbum Domini manet in eternum. Super montem excelsum ascende tu, qui evangelizas Sion: exalta in fortitudine vocem tuam, qui evangelizas Jerusalem: exalta, noli timere, hic civitas Iuda: Ecce Deus vester. XL. 8. 9.

(3) Ecce dedi verba mea in ore tuo: ecce constitui te hodie super gentes, et super regna, ut evellas, et destruas, et disperdas, et dissipes, et aedifices, et plantes. I. 9. 10.

35). En verdad os lo digo. El cielo y la tierra no pasarán ántes que toda la ley esté cumplida, hasta la última letra y el último punto: *Amen quippe dico vobis: Donec transeat Caelum et terra, iota unum aut unus apex non prateribit a lege, donec omnia fiant.* (Matth. v. 18).